
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2018 - Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de trabalho

aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2018, e dá outras providências.
DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697 - Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras
providências.
DECRETO Nº 38 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678 - Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras
providências.
DECRETO Nº 39 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678 - Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras
providências.
DECRETO Nº 40 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678 - Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras
providências.
DECRETO Nº 41 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678 - Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras
providências.

• 09º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 597/2014.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 9º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 597/2014

• DECRETO Nº 37 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD RELATIVO AO
PROGRAMA DE TRABALHO APROVADO NO ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6314B958BE6449799029181C5C775630



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2018, e dá outras

providências,

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº , de 30 de DEZEMBRO de 1899) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.
Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

Hipólito Rodrigues S. Gomes
Prefeito(a) Municipal

ANEXO

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0004 SÃO GABRIEL MODERNA

50.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 2

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

1.000,0012.122.0001.2023.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0117

1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0410

1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0117

1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0410

1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 1910

0602 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0002 ESPORTE INCLUSIVO

15.000,0027.813.0002.1002.00004.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 2410

0802 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0006 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

100,0015.122.0006.2033.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0010

100,0026.452.0006.2036.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1610

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 3

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMSLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0003 QUALIFICA SAÚDE

20.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0216

20.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0216

100,0010.122.0003.2042.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1410

100,0010.122.0003.2042.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1410

100,0010.122.0003.2042.00003.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1410

100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1410

100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1410

100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 1410

110.800,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0004 SÃO GABRIEL MODERNA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-50.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-1.000,0012.122.0001.2023.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0117

-1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0410

-1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0410

-1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1910

-1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 4

ValorCategoria Funcional

0602 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
0002 ESPORTE INCLUSIVO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-15.000,0027.813.0002.1002.00004.4.90.51.00 Obras e Instalações 2410

ValorCategoria Funcional

0802 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
0006 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0015.122.0006.2033.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-100,0026.452.0006.2036.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1610

ValorCategoria Funcional

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
0003 QUALIFICA SAÚDE

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-200,0010.122.0003.2042.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0216

-100,0010.122.0003.2042.00003.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0216

-100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0216

-100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2310

-40.100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

-110.800,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 Gabinete do Prefeito

12 25.954,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

14 1.265,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

21 798,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

50 11.683,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

52 32.013,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

54 1.158,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

58 5.560,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.735.967,70 distribuídos as seguintes dotações:

2.735.967,70Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

60 3.455,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

61 8.676,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

66 966,0004.122.0004.2227.0000 Manutenção do Consórcio Público
3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

497 22.112,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

68 849,0004.122.0004.2014.0000 Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributiv
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

72 5.280,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

76 11.180,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

78 30.389,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

84 5.580,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

107 16.746,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

110 9.861,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

112 31.137,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

135 20.569,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

138 7.700,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

154 1.458,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

495 151,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

200 10.000,0013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 05 Fundo Municipal de Educação

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 05 Fundo Municipal de Educação

221 87.701,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

222 303.383,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

223 230.314,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

224 18.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

225 48.461,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

228 906,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

232 20.360,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

234 250.579,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

22

235 331.549,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 05 Fundo Municipal de Educação

236 22.185,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

455 50.948,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

272 7.436,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

273 3.594,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

279 2.981,1027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação

287 5.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

301 10.719,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

302 12.051,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

305 80.138,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

307 38.689,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

327 69.549,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

334 21.132,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitár
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

494 4.779,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitár
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

0102 09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS

351 47.050,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

360 14.780,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

361 219.059,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

363 9.732,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

364 46.273,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

369 170.205,6010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

375 9.374,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

386 13.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

405 293.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

23

416 15.200,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

442 7.200,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

443 6.100,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

35 -1.730,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

36 -500,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

41 -10.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

47 -2.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

53 -200,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

56 -31.789,9204.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

57 -2.400,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

73 -20.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

74 -400,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

85 -516.930,0099.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência
9.9.99.99.99 Reserva de Contingência F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

88 -5.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

90 -880,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

96 -5.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

127 -13.771,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

129 -9.100,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

130 -6.643,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

145 -3.000,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

165 -1.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

166 -10.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

167 -2.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

168 -2.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

169 -10.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

170 -15.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

171 -18.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

172 -10.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

185 -15.500,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

187 -900,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

190 -1.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

191 -500,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

197 -1.000,0013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 02

218 -1.631.899,1612.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

219 -43.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

233 -35.500,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

243 -90.000,0212.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

260 -1.000,0012.366.0001.2030.0000 Manutenção das Ações do EJA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Fundo Municipal de Educação02 02

265 -76.920,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

270 -5.250,0027.813.0002.1002.0000 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

282 -360,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

456 -500,0027.813.0002.1002.0000 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

460 -7.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

289 -457,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

296 -800,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

309 -1.424,0015.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Munici
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

314 -4.900,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

316 -13.906,6015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

318 -1.326,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

320 -37.149,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

330 -350,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

331 -3.186,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

335 -780,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

336 -610,0026.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

338 -845,0026.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

339 -221,0026.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

341 -5.000,0026.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 30
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

345 -400,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

348 -920,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

367 -2.300,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

372 -1.900,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

384 -920,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

391 -200,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

401 -30.200,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 36 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

421 -11.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

452 -9.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

423 -500,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-2.735.967,70Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 03 de DEZEMBRO de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 38 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

32.600,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

148.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

139.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

57.500,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

21.400,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

1.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

1.600,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$645.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 38 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

34.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

90.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

119.900,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

645.000,00Excesso:

Fontes de Recurso
141 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 645.000,00

SAO GABRIEL, 03 de DEZEMBRO de 2018

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 39 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0202 05 Fundo Municipal de Educação

6.800,0012.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

12.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

18.800,00Excesso:

Fontes de Recurso
151 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 18.800,00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$18.800,00 distribuídos as seguintes dotações:

SAO GABRIEL, 03 de DEZEMBRO de 2018

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

127 45.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

0202 05 Fundo Municipal de Educação

222 120.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

224 260.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

225 110.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

226 20.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

375 2.030,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$557.030,00 distribuídos as seguintes dotações:

557.030,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

05 Fundo Municipal de Educação02 02

240 -10.023,0612.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

246 -33.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

265 -15.500,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

270 -25.000,0027.813.0002.1002.0000 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

284 -5.500,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

460 -32.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

299 -1.200,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

316 -432.776,9415.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

445 -2.030,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-557.030,00Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 03 de DEZEMBRO de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 41 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

143 5.203,8408.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

0202 05 Fundo Municipal de Educação

235 722.226,2712.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

455 13.800,3412.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

305 38.879,1715.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

307 -4.153,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$780.109,62 distribuídos as seguintes dotações:

780.109,62Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 41 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

316 -78.500,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

320 -602.679,5115.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

400 -30.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

401 -3.573,2710.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

405 -16.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

410 -40.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

448 -5.203,8410.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-780.109,62Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 03 de DEZEMBRO de 2018

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 41 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

                        Estado da Bahia
               Prefeitura Municipal de São Gabriel 

COMPETÊNCIA: DEZEMBRO
RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO
RECEITA REALIZADA ATÉ 31.12.2018
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ACUMULADO

2.666.339,82                                       
SALDO ACUMULADO

Nº do Decreto Valor 
16/2018 - 03/07/2018 230.000,00 2.436.339,82                                       
18/2018 71.000,00 2.365.339,82                                       
25/2018 160.000,00 2.205.339,82                                       
29/2018 601.000,00 1.604.339,82                                       
32/2018 77.000,00 1.527.339,82                                       
34/2018 65.000,00 1.462.339,82                                       
38/2018 645.000,00 817.339,82                                          

817.339,82                                          

1.849.000,00                      817.339,82                                          

COMPETÊNCIA: DEZEMBRO

RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO

RECEITA REALIZADA ATÉ 31.10.2018
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ACUMULADO

922.503,83                                          

SALDO ACUMULADO

Nº do Decreto e Da Valor 
39 18.000,00                           904.503,83                                          

18.000,00                           904.503,83                                          

1.867.000,00                      

SALDO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL POR EXCESSO

DECRESTOS ABERTOS

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE EXCESSO - FONTE 15

538.200,00                                                                                        

1.460.703,83                                                                                     

922.503,83                                                                                        

EXCESSO UTILIZADO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64

SALDO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL POR EXCESSO
DECRESTOS ABERTOS

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE EXCESSO - FONTE 14

2.494.100,00                                                                                     
5.160.439,82                                                                                     
2.666.339,82                                                                                     

EXCESSO UTILIZADO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

CODIGO ESPECIFICAÇÃO
ORÇADA

Exercício: 2018

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA
Page 1DE 01/12/2018 ATÉ 31/12/2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32

CONSOLIDADO

INICIAL ATUAL
ARRECADADA

PERIODO ACUMULADA
SALDO

A REALIZAR

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS

2.494.100,00 2.494.100,00 497.680,12 5.160.439,82 -2.666.339,82

15 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE

538.200,00 538.200,00 49.384,81 1.460.703,83 -922.503,83

TOTAL 3.032.300,00 3.032.300,00 547.064,93 6.621.143,65 -3.588.843,65

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC45352B5045AA22494F3A24FC8B3E5B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

Termo Aditivo

TERMO ADITIVO 

09º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 597/2014 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OBRA, QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL-BA E A 
EMPRESA  WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA NA FORMA ABAIXO. 

De um lado, O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIELL, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede administrativa no Largo da Pátria, nº 132, centro, São Gabriel - Ba, CEP 44915-000, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 13.891.544/0001-32, neste ato representada pelo Prefeito, Srº. Hipólito Rodrigues Silva 
Gomes,, e do outro lado, a Empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDAA, situada na Praça da 
Republica nº 44 - Lapão - Bahia CNPJ 13.582.689/0001-51, neste ato representada pelo Srº Renato Garrido 
Medeiros, brasileiro, doravante denominada CONTRATADA; acordam e justam firmar o presente TERMO 
ADITIVO ao contrato acima mencionado, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal 8666, de 21 de 
junho de 1993, suas alterações e legislação pertinentes definidoras dos direitos obrigações e 
responsabilidades das partes.

CONSIDERANDOO que permanecem os motivos ensejadores do contrato nº 597/2014, que ora é aditivado; 

CONSIDERANDOO que as alterações aqui constantes não afetam o equilíbrio econômico-financeiro 
originalmente firmado com a CONTRADA, quando na verdade visam sua preservação; 

CONSIDERANDOO que a Prefeitura Municipal de São Gabriel, possui a integralidade dos recursos 
orçamentários para o cumprimento da execução do contrato; 

CONSIDERANDOO que a Lei Federal nº 8.666/93 em seu art. 57, §1º, inciso II, prevê a possibilidade de 
prorrogação da vigência; 

RESOLVEM:
Celebrar entre si o 9º TERMO ADITIVOO ao contrato nº TP 597/2014, firmado, cujo objeto é a 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS SEGUINTES LOCALIDADES: TRECHO 1: Partindo do 
Povoado de Lagoa de Fora, passando pelo povoado de Mandacaru, até o povoado de Jaguarari, 
totalizando 18,40km. 

CLÁUSULA PRIMEIRA –– O presente instrumento tem como objetivo a prorrogação da vigência do 
contrato administrativo nº 597/2014 por mais 180 (cento e oitenta dias), com início em 18/01/2019 e 
termino em 16/07/2019. 

CLÁUSULA SEGUNDA -  Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como foram 
pactuadas as obrigações no instrumento original. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 114FA4C08879EEF3B28B2F9ABBF3F37D

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

E por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em 03 (três) vias, de 
igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que projeto seus legais efeitos. 

São Gabriel 18 de Janeiro de 2019. 

Hipólito Rodrigues Silva
PREFEITO MUNICIPAL – MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL BAHIA 

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA  
CNPJJ 13.582.689/0001-51

TESTEMUNHASS:

NOME: _______________________________

RG: ________________________SSP/______ 

NOME: _______________________________

RG: ________________________SSP/______ 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 114FA4C08879EEF3B28B2F9ABBF3F37D

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 114FA4C08879EEF3B28B2F9ABBF3F37D

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 37 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2018, e dá outras

providências, 

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº , de 30 de DEZEMBRO de 1899) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos

termos deste Decreto.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

Hipólito Rodrigues S. Gomes
Prefeito(a) Municipal

ANEXO

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6314B958BE6449799029181C5C775630



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 37 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 2

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0004 SÃO GABRIEL MODERNA

1.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0010

914,0004.122.0004.2010.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

2.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

6.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

2.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0010

200,0004.122.0004.2010.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

500,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

50,0004.122.0004.2010.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0010

0402 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADELOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0005 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

600,0008.244.0005.2017.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

5.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0117

560,0012.361.0001.2026.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0117

2.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0117

2.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0117

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6314B958BE6449799029181C5C775630



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 37 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 3

0802 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0006 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

1,0017.512.0006.2037.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4210

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMSLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0003 QUALIFICA SAÚDE

3.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0216

13.496,0010.122.0003.2042.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0216

100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

39.421,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0004 SÃO GABRIEL MODERNA

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-1.740,0004.122.0004.2010.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0010

-240,0004.122.0004.2010.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

-200,0004.122.0004.2010.00003.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0010

-20,0004.122.0004.2010.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

-2.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

-500,0004.122.0004.2010.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

-6.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-1.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-914,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-50,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6314B958BE6449799029181C5C775630



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 37 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 4

ValorCategoria Funcional

0402 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE

0005 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-101,0008.244.0005.2017.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

-499,0008.244.0005.2017.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-320,0012.361.0001.2026.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0117

-5.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

-2.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

-2.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

-240,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

ValorCategoria Funcional

0802 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

0006 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-1,0017.512.0006.2037.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 4210

ValorCategoria Funcional

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS

0003 QUALIFICA SAÚDE

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-3.858,0010.122.0003.2042.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0216

-3.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0216

-100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0216

-7.588,0010.122.0003.2042.00003.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0216

-2.050,0010.122.0003.2042.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0216

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6314B958BE6449799029181C5C775630



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 1 de abril de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00291 | Caderno 1

DECRETO Nº 37 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 5

-39.421,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6314B958BE6449799029181C5C775630


		2019-04-01T16:52:34-0300




